
\
Asamblea Regional

de Murcia

X/LEGISLATURA
SESIÓN No 00052
/

ACTA DE LA SESIÓN QUEBRADA POR EL PLENO DE LA ASAMBLEA
REGIONAL DE MURCIA/ EL/DÍA 16 DE DICIEMBRE DE 2020.

Señores asistentes: /
/

Presidente: /
Don Alberto Castil,lo Baños

;

Vicepresidente Primero:
Don Miguel Ang^él Miralles
González - Conde /

Vicepresidenta ^egunda:
Doña Gloria Ala/rcón García

Secretario PriiAero:
Don Francisco' José Carrera

de la Fuente

Secretario Segundo:
; Don Antonio i^ógé Espín Espín

Miembros de^ órgano:
Doña Antonia Abenza Campuza-

no
Don Francisco Alvarez García
Don Antonio Calderón Rodrí-

guez
Don Jesús/ Cano Molina

Doña Rosalía Casado López
Don Diegfü Conesa Alcaraz
Don Rafael Esteban Palazón

/^?oña M^ría Carmen Fernández
/ Sanche:
/ D¿>ña
/ rQ.n

Doina
Do
Ve
Do

rian Guardiola Salme-

aria Hernández Abellán

laría Inmaculada Lardín

rúan José Liarte Pedreño
Don'yPedro López Hernández

Doña Virginia Lopo Morales

Don Francisco Lucas Ayala

En la ciudad de Cartage-

na y sede de la Asamblea
Regional de Murcia/ siendo
las 11:40 horas del día 16

de diciembre de 2020, se
reúne el Pleno de la

Asamblea Regional/ baj o la
Presidencia del Excmo. Sr.

D. Alberto Castillo Baños/

asistido por los restantes
miembros de la Mesa/ estando
presentes las Diputadas y
Diputados y miembros del

Consejo de Gobierno que/ al

margen, se relacionan.

Asisten también la
Letrada-Secretaria General/

doña Encarnación Fernández
de Simón Bermejo/ y la

Letrada/ doña Marian Lafcorre
Boluda.

Tras declararse válida-

mente constituido el Pleno/

por concurrir el quorum de
asistencia necesario/ según

lo acordado al efecto por la

Junta de Porfcavoces/ y antes
de entrar en el orden del

día/ la Presidencia solicita

guardar un minuto de silen-
ció en señal de duelo por
las víctimas del COVID-19.

La Cámara/ en pie / guarda

silencio durante un minuto.



:!Ífff_l!!¿^f/
-w\

Asamblea Regional
de Murcia

Doña María Marín Martínez
Don Alfonso Martínez Baños

Doña Consagración Martínez

Muñoz
Doña María Dolores Martíne,^

Pay /
Don Juan Antonio Mata Tambo-

leo
Doña María del Valle M/Lgué-

lez Santiago /
Don Juan José Molina (callar -
do /
Don Fernando Moreno G.é-rcía

Carn)'en

/
Pele-Doña María del

grín' Geiíróí^
Don José Antonio/ Peñalver

Pardínez
; Doña María de;L carmen Ruiz
Jódar'
Don Pascual Salv/á.dor Hernán-

de z

Doña María Magdalena Sánchez
Blesa
Doña Isabel /María Sánchez

Ruiz
Don Ramón Sánfche z- Parra Ser -

ve t
/"^ Don Joaquín cegado Martínez

Don Manuel Sevilla Nicolás
D^nb^ María polores Valcárcel

>^imé(nez
/Doña \ Clara A^alverde Soto

L^L_. L. ^ .Miembros / del Consejo de
I

i Gobieyno:

Don Fernando López Miras
Doña \Ma¿"ía Isabel Franco

Sanche:
Doña Aria. Martínez Vidal

Don Javier Celarán Lorente

Don Antonio Luengo Zapata

Seguidamente/ se trata-

ron los siguientes asuntos:

I.- PREGUNTAS ORALES DIRI-
GIDAS AL PRESIDENTE DEL
CONSEJO DE GOBIERNO.

1. - 10L/POCG-0056 PREGUNTA

ORAL AL PRESIDENTE DEL CON-
SEJO DE GOBIERNO RELATIVA AL
CIERRE DE LOS CENTROS DE
EDUCACIÓN ESPECIAL EN LA
REGIÓN DE MURCIA COMO CONSE-
CUENCIA DE LA LOMLOE/
FORMULADA POR Da MARÍA MARÍN
MARTÍNEZ, DEL GRUPO PARLA-

MENTARIO MIXTO.

La pregunta es formulada
por doña María Marín Mar-

tínez, Portavoz del Grupo
Parlamentario Mixto.

Le responde don Fernando
López Miras/ Presidente del

Consejo de Gobierno.

En el turno de réplica
interviene la Sra. Marín

Martínez y/ en el de
duplica/ el Sr. López Miras.

2.- 10L/POCG-0057 PREGUNTA

ORAL AL PRESIDENTE DEL CON-
SEJO DE GOBIERNO SOBRE CUÁN-
DO TIENE PREVISTO PRESENTAR
EN LA ASAMBLEA REGIONAL EL
PROYECTO DE PRESUPUESTOS GE -
NERALES DE LA COMUNIDAD AU-

TÓNOMA DE LA REGIÓN DE



¥̂
Asamblea Regional

de Ivlurcia

Doña María Esperanza Moreno/ MURCIA PARA 2021, DEL GRUPO

Reventas / PARLAMENTARIO SOCIALISTA.
Doña Beatriz Ballesteros

Palazón / La pregunta es formulada
Don José Ramón Diez / de por don Diego Conesa Alca-
Revenga Albacete / raz, Portavoz del Grupo Par-
Don Manuel Villegas Garcíía lamentarlo Socialista.

/

Le responde don/ Fernando López Miras/ Presidente del
Consejo de Gobierno. /

/

El i3r. Conesa/Alcaraz interviene en el turno de réplica
y/ en el de duplica/ el Sr. López Miras.

/

3,.- IOL/POCG-00^8 PREGUNTA ORAL AL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE
GOBIERNO SOBRE QUE CONSECUENCIAS PUEDE TENER LA ENTRADA EN
VIGOR DE LA LQMLOE PARA. EL MODELO EDUCATIVO ACTUAL DONDE
CONVIVEN LA ED^ACIÓN PÚBLICA Y LA CONCERTADA, FORMULADA POR
D. JOAQUÍN SEGApO MARTÍNEZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO POPULAR.

/
La pregunta es formulada por don Joaquín Segado Martínez/

del Grupo Parlamentario Popular.
/

./

Le responde don Fernando López Miras/ Presidente del
Consejo de Gpbierno.

I

4.- lOL/PfüCG-0059 PREGUNTA ORAL AL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE
GOBIERNO SpBRE PLAN DE VACUNACIÓN Y MEDIDAS CONCRETAS A
APLICAR PO^ EL GOBIERNO REGIONAL PARA ALCANZAR LA INMUNIZACIÓN
?^\ LA POBLACIÓN CONTRA LA COVID-19, FORMULADA POR D. JUAN JOSÉ
yÍiOLVNA GALLARDO, DEL GRUPO PARLAMENTARIO CIUDADANOS-PARTIDO DE
LA ^IUDAD^NÍA.

I. L^ ._ ^__ ^.. ._^. . ^ . ....\ La Jpregunta es formulada por don Juan José Molina
Gallardo// Portavoz del Grupo Parlamentario Ciudadanos-Partido
de la, CiiAdadanía.

J / . . - . _/ ... - .

I^e / responde don Fernando López Miras/ Presidente del
Canse jip/de Gobierno.

"\

Interviene el Sr. Molina Gallardo en el turno para

réplica y, en el de duplica, el Sr. López Miras.



\
Asamblea Regional

de Murcia

5.- 10L/POCG-0055 PREGUNTA/ORAL AL PRESIDENTE DEL CONSEJO DE
GOBIERNO SOBRE MEDIDAS INSTITUCIONALES A ADOPTAR POR EL
GOBIERNO ANTE EL ATAQUE DE/ PP, PSOE Y CIUDADANOS DE CASTILLA-
LA MANCHA AL TRASVASE TA^Ü-SEGURA CON LA FIRMA DEL nPACTO DE
LA SED", FORMULADA POR D/. JUAN JOSÉ LIARTE PEDREÑO, DEL GRUPO
PARLAMENTARIO VOX. /

/
/

La pregunta es /formulada por don Juan José Liarte
Pedreño/ Portavoz del /Grupo Parlamentario Vox.

/
Le responde don Fernando López Miras/ Presidente del

Consej o de Gobierno/
./

El Sr. Liarte/Pedreño interviene en el turno de réplica y
el Sr. López Mira^/ en el de duplica.

\ /

II.- 10L/POPL-04/44 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE CONSECUENCIAS
DE,LA LEY CELAÁ/PARA LOS CENTROS DE ENSEÑANZA CONCERTADA DE LA
REGIÓN, FORMULADA POR D. JOAQUÍN SEGADO MARTÍNEZ, DEL GRUPO
PARLAMENTARIO POPULAR.

;

La pregunta es formulada por doña Inmaculada Lardín
Verdú/ del Gr^ipo Parlamentario Popular.

/
En nomtíre del Consejo de Gobierno/ contesta doña María

Esperanza Moreno Reventas/ Consejera de Educación y Cultura.

/III.\- 10L/P|ÓPL-0386 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE MEJORA O APOYO
/' AL PÍiAN I^FOMUR (PLAN DE PROTECCIÓN CIVIL DE EMERGENCIA POR
/ INCENDIOS / FORESTALES EN LA REGIÓN DE MURCIA) EN 2020,

FORMütjADA / POR D. JUAN JOSÉ MOLINA GALLARDO, DEL GRUPO
PARLAMENTARIO CIUDADANOS-PARTIDO DE LA CIUDADANÍA.

S !.
F^rn^ula la pregunta don Juan José Molina Gallardo/ del

Grupo parlamentario Ciudadanos-Partido de la Ciudadanía.
\/

En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta doña Beatriz
Ballesteros Palazón/ Consejera de Transparencia/ Participación
y Administración Pública.



"i!^/

w\
Asamblea Regional

de IVIurcia

IV.- 10L/POPL-0416 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE NÚMERO DE
PLAZAS DE ESTRUCTURA Y /DE QUÉ PERFILES PROFESIONALES
SANITARIOS Y NO SANITARIOS SE HAN CREADO EN EL SERVICIO
MURCIANO DE SALUD EN EL 2/020, FORMULADA POR D. JOSÉ ANTONIO
PENALVER PARDINEZ, DEL GR^TPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA.

La pregunta es formulada por don José Antonio Peñalver
Pardínez, del Grupo Parlamentario Socialista.

/
En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta don Manuel

Villegas García, Consejero de Salud.
/

Ambos oradores intervienen en sus respectivos turnos de
réplica y. ¡duplica.

V.- ÍOL/POPL-0453 i PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE VALORACIÓN QUE
HACtí LA CONSEJARÍA DE PRESIDENCIA Y HACIENDA DEL PROYECTO
CRISOL 2, FORMULADA POR D. JOAQUÍN SEGADO MARTÍNEZ, DEL GRUPO
PARLAMENTARIO POPULAR.

/

La preguiita es formulada por doña Isabel María Sánchez

Ruiz/ del Grugio Parlamentario Popular.
./

En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta don Javier
Celarán Lorei/ite/ Consejero de Presidencia y Hacienda.

/

VI.- lOL/POMj-0314 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE PREVISIÓN DE

/?^NER EN MARCHA EL OBSERVATORIO DE LA IGUALDAD DE LA REGIÓN DE
/ MURCIA, FORMULADA POR Da MARÍA MARÍN MARTÍNEZ, DEL GRUPO
/ PARLAMENTARIO MIXTO.

\ ;
Formpla la pregunta doña María Marín Martínez, del Grupo

Parlamentario Mixto.

En 'nombre del Consejo de Gobierno, contesta doña María

Isabel Franco Sánchez/ Consejera de Mujer, Igualdad/ LGTBI/
Famila^a^ y Política Social.

^7
La Sra. Marín Martínez interviene en el turno de réplica

y la Sra. Consejera/ en el de duplica.



%r^A^
Asamblea Regional

de Murcia

VII.- 10L/POPL-0430 PREGUNTA ORAL EN PLENO SOBRE VUELTA A LA
PRESENCIALIDAD COMPLETA EN LAS ETAPAS DE EDUCACIÓN INFANTIL,
PRIMARIA, SECUNDARIA OBLIGATORIA Y BACHILLERATO, FORMULADA POR
D. DIEGO CONESA ALCARAZ, DEL GRUPO PARLAMENTARIO SOCIALISTA.

La pregunta es formulada por don Antonio José Espín
Espín/ del Grupo Parlamentario Socialista.

(Antes de su intervención/ de conformidad con lo
establecido en el artículo 36.3 del Reglamento/ ha abandonado

su puesto en la Mesa el Sr. Espín Espín/ Secretario Segundo).

En nombre del Consejo de Gobierno/ contesta doña María
Esperanza Moreno Reventas/ Consejera de Educación y Cultura.

Tant/<

intervi<

il Sr. Espín Espín como la Sra. Consejera
en sus respectivos turnos de réplica y duplica.

asuntos que tratar/ siendo las trece

.nut^s,, el Sr. Presidente levantó la sesión.

LA LETRADA^EGRBTA^ITrTSEN^nAL/

IA \


